Itaque Cajetanus hic vocat *motionem præiam proprie actioni causæ se- cundæ*; quæ non supponit in ea vir- tutem, cui cooperetur, & à qua modificetur. *Cooperativam* verò *actio- ni proprie*, quæ licet actionem cau- salitate præcedat, non tamen est tota actionis ratio; sed supponit in causa mota virtutem agendi, quam complet, cui cooperatur, & à qua modificatur, qualem esse *præmotio- nem ultrò* fatemur: Et ideo *præ- motionem nostram* non excludit, sed exigit. Hanc esse Cajetani mentem, constat 1. ex exemplo, quo expli- cat motionem præiam, quam ex- cludit; nempè, baculi moventis, præcisè, quia movetur: Non enim habet in se vim movendi, quam compleat, & cui cooperatur motio manus; sed motio manus est ei tota agendi ratio. 2. Ex terminis distinc- tionis: Non enim opponit motioni illi *præviae concursum simultaneum Adversariorum*, extrinsecè coope- rantem, sed motionem *intrinsecè coo- perativam*, quæ fit in unoquoque jux- tâ naturam ejus. 3. quia motioni, quam admittit, proprios charac- teres *præmotionis* tribuit, nempè, ut sit motio *intrinsecè cooperans*, in unoquoque recepta juxtâ ejus naturam, à qua, ut ibidem ait, proveniat ip- sum movere, id est, agere, causæ secunde, & quæ virtutem causæ se- cunde suo conjugat effici; proinde- que prior sit causalitate, quam agere causæ secundæ, non tamen virtute ejus. Itaque motio *cooperativa* Ca- jetani est ipsa nostra *præmotio*, non simultaneus *Adversariorum concursus*. Hanc verò in nulli priori nescire effectum, verè adixit Cajetanus; & nos fatemur: In hoc nulla est dif- ficultas.

At inquies : cur dixit Cajetanus, illam non esse præviam actionem, quod tamen Thomistæ dicunt ? Respond. Illum eo sensu , quo istos , docere esse præviam , nempè , causalitate effectivâ , quia docet , ex ea provenire actionem ; seu agere , & movere causæ secundæ . Sed quia modificatur ex virtute causæ secundæ , dixit , non esse præviam propria ejus actioni , quia hanc modificationem habet ex proprietate agendi causæ secundæ ; & idèo non est prior actione propriâ causæ secundæ , veluti in actu signato consideratâ , licet sit prior ea in actu exercito spectata . Undè Cajetanus hanc modificationem explicans , non dicit , eam esse ab actione exercita causa secundæ ; sed ex natura , seu modo causæ secundæ , id est , ex proprio ejus agendi modo ; quia , inquit , cooperatio , nempè , motionis divinæ , est in unoquoque secundum modum uniuscujusque : Et idèo non est prior modo proprio agendi , proindeq; proprietate actionis , sed solùm hujus actuali exercitio .

Objic. ex 2. cap. Si Deus præmovebat nos , esset author peccati : ergo non præmovebat . Probatur antecedens : Ille est author peccati , qui præmovebat ad actionem malam ; sed Deus præmovebat ad actionem malam : ergo esset author peccati .

Respond. 1. Adversarios teneri ad solvendum hoc argumentum , & alia similia : Nam , sicut Deus , secundum Thomistas , applicat ad omnes actiones , ita , fatentibus Adversariis , concurrit simultaneè ad omnes actiones : ergo si hæc argumenta probent in via Thomistarum , Deum esse authorem peccati , probabunt in via Adversariorum , esse cooperatorem peccati . Quam ergo solutionem dabunt huic argumen-

to , hâc eâdem uti poterunt Thomistæ .

Respond. 2. Nego sequelam . Ad probationem , distinguo majorem : Ille est author peccati , qui præmovebat ad actionem malam : præcisè ut actio est , nego : ut mala est , concedo . Et ad minorem : Deus præmovebat ad actionem malam , ut actio est , concedo : ut mala est , nego : seu quod id idem reddit , præmovebat ad actionem , ut fiat , concedo : ut male fiat , nego . Deus enim , licet sit causa , ut actio fiat , non est tamen causa , ut male fiat , & ut mala sit . Sicut anima , licet sit causa , cur tibia curva moveatur , non est tamen causa , cur tibia male moveatur , & claudicet : Undè , sicut defectus , qui est in claudicatione , non refunditur in animam , sed in tibiam : ita nec defectus , qui est in actione mala , refunditur in Deum moventem , sed in voluntatem creatam deficien-tem . Solutio , & objectio habeatur in S. Thoma 1. 2. quæst. 79. artic. 2. Vide ibi .

Instabis : Homo est causa peccati , in quantum est causa ipsius actionis , quæ est peccatum : ergo si Deus sit causa actionis peccati , erit etiam causa peccati . Probatur antecedens : Nam homo non intendit malitiam , sed solùm ipsam actionem : ergo præcisè est author peccati , quia est causa actionis .

Respond. Cum S. Thoma , qui sibi hoc Adversariorum argumentum objicit ibidem ad 2. Distinguo antecedens : Homo est causa peccati , in quantum est causa actionis peccati , præcisè , ut actio est , nego : ut habet adjunctum defectum , concedo : Homo enim , quantumvis non intendat malitiam , est causa non solùm

actionis, sed etiam quod illa actio sic cum defectu: sicut calamus male aptatus, non solum est causa scriptio-nis, sed etiam defectus, qui est in scriptione. Deus autem, licet sit causa actionis, attamen non est causa, quod actio sit cum defectu, sicut peritus artifex est quidem causa, cur calamus pingat, non est tamen causa, cur male pingat: & anima est causa motus tibiae curvæ; non tamen causa, cur defectus claudicatio-nis reperiatur in tali motu. Unde, si-
cūt isti defectus scriptio-nis, & clau-dicatio-nis non tribuuntur scriptori, & animæ, sed calamo, & tibiae; ita nec defectus actionum tribuuntur Deo, sed crea-turis, quamvis ipse moveat crea-turas ad agendum. Solutio, & exem-plum posterius habentur in S. Tho-ma loco citato.

Urgebis: Defectus est inseparabi-lis ab actione peccati, v. g. ab odio Dei: ergo si Deus præmoveat ad actionem præmovet, etiam ad effec-tum.

Respond. 1. Nego consequentiā: Licet enim in effectu inseparabilitē reperiatur defectus; non tamen prop-terea, quod est causa unius, est causa alterius: ut videre est in tibia claudicante, quoties movetur ab ani-ma.

Respond. 2. Distinguo antecedens: Defectus est inseparabilis ab actione peccati, ut illa actio est à causa pri-ma efficiente, nego: ut est à causa secunda deficiente, concedo. Utraque solutio insinuatur à S. Thoma loco suprà citato.

Dices: Cur me potius moveret Deus ad actionem conjunctam cum malitia, quam ad actionem conjunctam cum bonitate?

Hic cardo difficultatis vertitur, à

qua se non expedient, qui imagi-nantur, voluntatem in perfecto æqui-librio constitutam, ac ex se non ma-gis propendentem ad materiale mali, quam ad actum bonum, à Deo determinari ad materiale mali, ita ut non aliquid ex parte voluntatis, sed sola Dei determinatio illud æqui-librium tollat. Hic dicendi modus parùm sanè conformis est divinæ bo-nitati, ac longè alienus à S. Thomæ doctri-na, qui potius docet 1. 2. q. 79. artic. 1. Deum, quantum est ex se, omnia convertere in seipsum, si-cut in ultimum finem; atque adeò ip-si repugnat, ut sit prima ratio, cur voluntas, si foret in æquilibrio per-fecto constituta, inclinetur in ac-tum, quo à Deo ut ultimo fine suo discedit. Unde, quod inclinetur in actum deficientem à Deo, ut ultimo fine, id perpetuò adscribit S. Thomæ dispositioni indebitæ voluntatis. Itaque

Resp. Ex S. Thoma, quod volun-tas ad materiale mali potius determi-netur, quam ad actum bonum, oriri ex eo, quod ita exigit ex propria dis-positione: Hanc verò dispositionem, remotam quidem, & radicalem, esse defec-tibilitatem, tūm voluntatis, tūm intellectus, à quo proximè regitur: Proximam verò esse aliquam defec-tivam dispositionem, ortam hīc, & nunc ex defectivo illo arbitrio. Nam, ut suprà dixi art. 5. ex S. Thom. q. 3. de Malo, art. 2. Motus primi moventis non recipitur uniformiter in omnibus mobilibus, sed in unoquoque secundūm modum ejus. Cūm itaque aliquid est in debita dispositione ad recipiendum mo-rum primi moventis, sequitur actio perfecta secundūm intentionem primi moventis; sed si non sit in debita dis-positione, & aptitudine ad recipiendum

motum primi moventis, sequitur alio imperfecta. Sic ergo dicendum, quod cum Deus sit primum principium motionis omnium, quædam sic moventur ab ipso, quod etiam seipsa movent, sicut quæ habent liberum arbitrium: quæ si fuerint in debita dispositio-ne, & ordine debito ad recipiendam divinam motionem, sequentur bona actiones, quæ totaliter reducuntur in Deum, sicut in causam: Si autem deficiant à debito ordine, sequitur actio inordinata, quæ est actio peccati. Et sic, quod ibi est de actione, reducitur in Deum, sicut in causam: Quod autem est ibi de inordinatione, non habet Deum causam, sed liberum arbitrium. Itaque ex S. Thoma peccatum oritur ex eo, quod liberum arbitrium movendo seipsum sub Deo movente, aliquid sui admiscet, quo deficit à recta dispositione. Id verò quomodo fiat, ex doctrina S. Thomæ sic explicatur: Deus, ut universalis motor, solus movet voluntatem ad primam volitionem boni in communi: Illa ea motione, in actu facta, incipit ex seipsa agere, applicando intellectum ad deliberandum. Hic verò deliberat juxta dispositi-onem voluntatis; principium enim delibera-tionis practicæ est finis, qui unicuique talis videtur, prout ipse est; effectus: Unde, si voluntas fuerit, aut præcedente malo habitu corrup-ta, aut præsente passione illecta, delibera-tio nciuat facile in bonum appatres, passioni, aut habitui con-forme, & sic ponitur dispositio, qua fit ut voluntas exigat secundum com-munem providentia cursum applicari ad electionem talis boni, quæ est peccatum: Et in hoc non est difficultas. Si verò nulla præsente passione illecta, aut præcedente habitu cor-

rupta sit, ut voluntas primi hominis, & Angeli, defectiva illa dispositio oritur ex amore boni proprii: Nam, ut dicit S. Augustinus lib. 4. contra Julianum, cap. 3. Mens bona magis sibi placet, & seipsa delectat, quam quilibet alia creatura. Unde, ut ibidem notat, complacentia propriæ ex-cellentia id sàpè præstat in crea-tura rationali perfecta, & recta, sed Deum nondùm vidente, quod amor boni sensibilis in homine lapsus. Nempe, quatenus in illis mutuis intellexus, & voluntatis motibus sub Deo ut generali motore, utrumque juxta propriam conditiohem appli-cante, facile subrepit actualis amor propriæ excellentiæ, quæ ut præ-sentior, & intimior vividius mo-vet voluntatem, quam divina ipsa bonitas, solâ fide obscure cognitas qui quidem amor nondùm malus est, sed periculosus; & tandem occasio mali, quatenus voluntas in eo occu-pata, ita movet intellectum, ut, cum non possit omnibus attendere, magis attendat ad bonum illud pro-prium, quam ad regulam, illud di-vino subjicientem, connivendo, sci-licet, ipsi voluntati, ex qua in con sideratione regulæ efformat judicium finale, minus regulæ subjectum. Cum ergo voluntatis ea conditio sit ut divinam motionem, qual applicatur ad eligendum, juxta dictamen ab in-tellectu ab ea moto efformatum, sus-cipiat; eo posito distingue, jamnon est in debita dispositio ad scipiendam motionem ad actum per-fectè bonum, sed ad actum deficien-tem à regula. Hinc clare constat, ex ea, & intellectu proximè orihi, ut pos-tius determinetur ad materiale mali, quam ad actum perfectè bonum; ra-dicaliter verò est ejus, & intellec-tus

tus eam regentis, limitatione, ac defectibilitate. Et quidem posset Deus ex speciali gratia, & protectione impeditre, ne hi defectus in nostris deliberationibus subreperent. At haec privilegiata protectio non debet esse communis: immo generalis provisoris munus exigit, ut hi defectus permittantur. Vide quæ diximus articulo 5.

✓ Repones: Deus est, qui fecit voluntatem defectibilem, & intellectum capacem erroris, aut inconsiderationis: ergo radix peccati videtur refundi in Deum.

✓ Resp. Nego antecedens: Sicut enim artifex aptando calatum, est quidem causa bonæ dispositionis calamii, non tamen defectuum, quibus subjicitur ratione conditionis materiae; ita Deus est quidem author voluntatis, & omnium bonarum ejus inclinationum, non tamen defectibilitatis ipsius. Et ratio est, quia voluntas, sicut & intellectus, est defectibilis, ex eo, quod sit ex nihilo; proindeque non summè, sed defectibiliter bona, & recta: Deus autem non est causa, cur voluntas sit ex nihilo, sed hoc habet à seipso; & ideo defectibilitas ei competit ex seipsa: Unde radix peccati est ipsum nihilum, quod est veluti creaturæ peculum. Ex quo detegitur profunda simul, & solida humilitatis radix: Cum enim nihil habeamus ex nobis præter nihilum originale, & peccata, quæ ex nihilo ut ex primo fonte oriuntur, cætera verò accepterimus à Deo; in nullo gloriari possumus, sed in omnibus DEUM laudare. Hæc solutio desumpta est ex D. Thoma in 2. distinc. 37. quæst. 2. articul. 1.

✓ Replicabis: Deus est causa creatu-

ræ, ut creata est; sed creatura, ut creata, est ex nihilo: ergo Deus est causa, eur sit ex nihilo.

✓ Resp. Distinguo majorem: Deus est causa creaturæ, ut creata est, quantum ad ea, quæ accipit per creationem, concedo: quantum ad ea, quæ non accipit per creationem, nego. Patet autem, quod per creationem creatura non recipit nihilum, & ideo Deus non est causa, cur creatura sit ex nihilo, sed solùm, ut quæ de se nihil est, sit quidquid est.

✓ Objic. ex 3. capite: Per concursum simultaneum creatura fit dependens à Deo: ergo superfluit præmissio.

✓ Resp. 1. Distinguo antecedens: Fit dependens à Deo, ut à cooperatore, concedo: ut à primo motore applicante, nego. Solutio patet ex ipsis terminis; quia per concursum simultaneum intelligitur influxus cooperans causæ secundæ, non tamen applicans causam secundam.

✓ Resp. 2. Distinguo idem antecedens: Per concursum simultaneum causa secunda est dependens à prima, ex parte ipsius effectus, concedo: ex parte cooperationis, qua simul cum Deo producit effectum, nego. Cum enim concursus simultaneus nihil ponat in causa secunda, sed totus recipiat in effectu, producit quidem ipsum effectum; illumque à se reddit dependentem, sed non producit ipsam actualem cooperationem causæ secundæ: Unde, præter concursum simultaneum, qui recipitur in effectu, admittendus est alias receptus in causa secunda, qui eam intrinsecè applicet ad cooperandum Deo.

Instabis : Dici nequit , quis sit terminus illius præmotionis : ergo nec quæ sit ejus ponenda necessitas.

Hoc argumentum Suarez validum adē putat , ut eo maximè nitatur , illudque potissimè urgeat. Sed nihil infirmius : Respondeo enim , divinæ motionis duos esse terminos subordinatos : unum veluti proximum , alium remotum. Proximus est id , quod ponit in causa , tempore , ipsa ultima agendi actualitas : Remotus verò , ac consequens est effectus productus. Ut , cum Sol colores illuminando efficit visibiles , terminus proximus hujus illuminationis est lumen colores afficiens ; remotus verò ex eo consequens , est effectus coloris illuminati , tempore , emissio speciei coloris ad oculum.

Objic. ex 4. capite : Præmotio tollit libertatem : ergo non datur. Probatur antecedens : Liber est , qui agit ex se ipso , & seipsum determinat ; sed præmotus non agit ex se ipso , agitur enim , & determinatur à Deo : ergo non est liber.

Resp. Nego antecedens. Ad probationem , distinguo majorem : Liber est , qui agit ex seipso , & se determinat , tanquam proximum agens , concedo: tanquam primū agens , nego: id esse necessarium , & ad minorem ; præmotus non agit ex se ipso , nec se determinat , ut proximum agens , nego : ut primū agens , concedo. Ut enim dicit S. Augustinus de his , quos Deus movet , aguntur , ut agant , non ut ipsi nihil agant. Unde præmotus agit , & determinat se ipsum , tanquam proximum determinans : Deus verò , tanquam primū agens , & primū determinans: non est autem de ratione liberta-

tis , ut voluntas agat ex se ipsa , sequere determinet , tanquam prima causa , à superiori non dependens ; sed tanquam causa proxima , à primo motore applicata. Solutio est ex D. Thoma 1. part. quæst. 83. artic. 1. ad 3.

Instabis : Causa libera debet esse indifferens ; sed præmotus non est indifferens : ergo nec liber.

Resp. Distinguo minorem: Præmotus non est indifferens , indifferentia potentialia , & suspensa , concedo : indifferentia actuali , nego. Indifferentia potentialis est privatio omnis actus: cum capacitate ad illum ; sic homo otiosus dicitur indifferens : Indifferencia actualis est positio unius actus , cum potentia ad oppositum ; ut ille , qui actu diligit Deum , dicitur adhuc indifferens ad non diligendum ; quia sic amat , ut retineat potentiam ad non amandum. Dicimus ergo , præmotum sub ipsa præmotione esse indifferente , indifferentia illa actuali ; quia sic ponit unum actum , ut semper retineat potentiam ad non ponendum.

Urgebis : Præmotus ad amorem non potest non amare : ergo nullo modo est liber. Probatur antecedens: Nemo potest id , quod implicat ; sed implicat , quod præmotus ad amorem non amet : ergo non habet potentiam ad non amandum. Hoc argumentum est Achiles Adversariorum , quamvis sit Thersites debilis: Unde

Resp. 1. Adversarios teneri solvere hoc argumentum : nam etiam implicat , ea , quæ sunt ordinata à divina providentia non evenire ; ea , quæ sunt præscita à Deo , & prædicta à Prophetis , non fieri : Christum præcepta Patris non implere ; imo ho-

minem habentem gratiam congruam Adversariorum, non agere: Et tamen nec Dei providentia, nec præscientia, nec prophetiae, nec præcepta Patris, nec gratia congrua tollunt libertatem: ergo Adversarii tenentur solvere hoc argumentum, quo plerumque irretiti, quod nolint, uti solutionibus Thomistarum, ita illi succumbunt, ut doceant, Christum Dominum non esse liberè mortuum, nec proinde meruisse, eo quod elegerit mortem juxta præceptum Patris; sed eo, quod elegerit quasdam circumstantias, quas non præceperat Pater, sed ejus voluntati purè permiserat; quod sine dubio intolerabile videtur, & Sacrae Scripturæ testimoniis adversum.

Respond. 2. Distinguo anteced. Præmotus ad amandum non potest non amare: potentia possibilis, nego: potentia futuritionis, concedo. Explicatur: Potentia futuritionis est, quæ pro aliquo signo est exercenda; potentia vero possibilis est, quæ non est exercenda, saltem pro aliquo signo, & sub aliqua suppositione; sed remanet in nudo possibilis statu. Dicimus ergo, quod præmotus ad amorem habet potentiam; non quidem futuritionis, sed possibilis ad non amandum; quia potentia non amandi (supposita præmotione ad amandum) non exercebitur, sed remanebit pro illo signo in sua possibilitate. Adversarii obstupescunt ad illam distinctionem: Sed advertere debant, plerumque causas etiam liberrimas habere solum potentiam possibilis ad plures actus: Sic Deus potest creare varios mundos, potentia possibilis, quæ nunquam

exercebitur: Sic Christus, supposito præcepto Patris præcipiens mortem, poterat non mori potentia possibilis tantum, quæ, scilicet, nunquam erat exercenda: Sic demum, dum unum agimus, verbi gratia, dum scribimus, possumus opossitum potentia possibilis tantum, quæ pro illo signo non exercebitur: ergo potentia possibilis sufficit ad libertatem.

Et si dicas: Non datur potentia etiam possibilis, ad id, quod implicat; sed implicat, præmotum ad amorem, non amare: ergo ne quidem retinet potentiam possibilis.

Resp. 1. Non dari potentiam possibilis ad id, quod implicat simpliciter, & absolute; bene tamen ad id, quod secundum se est possibile, & redditur solum impossibile ex aliqua suppositione; Sic enim Deus habet potentiam possibilis ad creandum alium mundum, etiam postquam decretit se creaturum unicum: & tamen ex suppositione, quod Deus decreverit creare unicum, implicat, quod creentur de facto plures.

Resp. 2. Solutione communi, quæ in idem reddit cum precedenti: Præmotus ad amandum non potest non amare, in sensu composito, concedo: in sensu diviso, nego. Distinctio est S. Thomæ quæst. 6. de Verit. art. 4. ad 8. quam adversarii maligna interpretatione conantur otiosam reddere, dicentes, Thomistas eam ita intelligere, ut præmotus possit oppositum, si tollatur præmotio: non possit vero, si ponatur præmotio, eò quod ferreis vinculis istius præmotionis sibi præripiatur omnis facultas faciendo oppositum: sicut homo ligatus ad

columnam potest ambulare , si tol-
lantur vincula : non potest verò
cum ipsis vinculis. Hæc explicatio
falsa est , & Calvinistica , quam
nunquām intenderunt Thomistæ : di-
cimus enim etiam sub ipsa præmo-
tione ad amandum , remanere poten-
tiam non amandi ; & quicumque hoc
negat , pro hæretico habemus , eò
quòd contradicat definitioni Concilii
Tridentini. Sed dicimus , illam poten-
tiam non amandi non respicere no-
lit onem amoris , ut ponendam simul
cum præmotione ad amandum , ita ut
aliquis in eodem instanti sit præmo-
tus ad amandum , & tamen non amet :
Sed solum respicit nolitionem amo-
ris , ut ponendam divisim à præmo-
tione ad amorem : Sicut , dum se-
deo , etiam cum ipsa sessione habeo
potentiam ad ambulandum , quæ ta-
men potentia non respicit ambulatio-
nem , ut conjungendam cum sessio-
ne ; implicant enim , ut sedendo am-
bulem ; sed solum , ut ponendam di-
visim à sessione. Undè , sicut sedens
dicitur habere potentiam ad ambu-
landum in sensu diviso , non tamen
in sensu composito ; ita dicimus ,
præmotum ad amorem habere po-
tentiam non amandi in sensu diviso , &
non in sensu composito : &
sicut propter potentiam in sensu di-
viso sedens sedendo est liber ; ita quo-
que præmotus ad amorem , liberrimè
amat , eo quòd talem potentiam re-
tineat.

Quod autem ad libertatem suffi-
ciat potentia in sensu diviso , & quòd
illa distinctio sit omnino admittenda ,
luce meridianâ clarius demonstratur.
Et in primis , quod sufficiat ad liber-
tatem : Nam Deus post Decretum , &
Christus post præceptum sibi imposi-
tum , est liber : quæ etiam prædicun-

tur à Prophetis eveniunt liberè : imò
in eo instanti , quo amo , sum liber;
quis hoc negabit ? Et tamen horum
omnium oppositum non potest fieri ,
nisi in sensu diviso ; nam impossibile
est , quod Deus conjungat oppositum
ejus , quod decrevit cum decreto ; &
Christus oppositum ejus , quod præci-
pit , cum præcepto ; & nos opposi-
tum eorum , quæ prædicuntur , cum
prædictione , aut non amorem cum
amore : ergo sufficit ad libertatem
potentia in sensu diviso. Deinde ,
quod hæc distinctio sit indispensabi-
liter necessaria , ostenditur : Nam
certum est , quod in aliquo sensu non
possumus resistere voluntati , &
motioni divinæ efficaci ; ut enim dicitur
ad Rom.9. *Voluntati ejus quis re-
sistit ?* Et Esther 13. *Non est , qui
possit tuæ resistere voluntati.* Et S.
Augustinus de Correptione , capit.
14. *Deo volenti salvum facere , nullum
humanum arbitrium resistere potest.*
Et D. Thomas I. 2. quæst. 10. art.
4. ad 3. *Si Deus moveat voluntatem
ad olicuid , impossibile est , huic poni ,
quod voluntas ad illum non moveatur.*
Et tamen aliundè certum est , nos
posse facere contrarium ejus , quod
Deus vult , etiam voluntate effica-
ci : aliás enim non impleremus il-
lud liberè ; imò , id expressè defñit
Concilium : ergo necessariò distin-
guendus est duplex sensus ; unus , in
quo possimus : & alius , in quo non
possimus.

Replicabis : Præmotus ad amo-
rem , ut sit liber , debet posse con-
jungere non amorem cum præmotio-
ne ad amorem : ergo nulla solutio.
Probatur antecedens : Liber debet
posse conjungere non actum cum
omnibus prærequisitis ad actum ; sed
præmotio est de prærequisitis : ergo
ut

ut quis sit liber, debet posse conjungere non amorem cum præmotione ad amorem.

Resp. Nego antecedens. Ad probationem, distinguo majorem: Liber debet posse conjungere non actum cum omnibus ad actum prærequisitis, *prioritate temporis*, transeat: prærequisitis solum *prioritatem naturæ*, nego. Præmotio autem solum præquiritur prioritate naturæ, nam in eodem instanti est præmotio, & actus; quippe, ut patet ex superius dictis; causa per præmotionem fit ultimò operans, & profundens actionem: undè eodem modo loquendum est de utroque. Sicut ergo ad libertatem non requiritur, ut aliquis possit simul amare, & non amare; ita quoque nec requiritur, ut aliquis possit simul præmoveri ad amorem, & abstinere ab amore.

Dices: Præmotus nullam retinet potentiam ad opositum: ergo non est liber. Probatur antecedens: Possibili posito in actu, nullum sequitur absurdum: sed si potentia ad oppositum præmotionis reduceretur ad actum, sequeretur absurdum, nempè, eam esse, & tamen actu, qui secundùm Thomistas semper cum ea conjungitur, non esse: ergo nulla datur potentia ad oppositum præmotionis.

Resp. Nego antecedens. Ad probationem, distinguo majorem: Possibili posito in actu, nullum sequitur absurdum, si ponatur *in eo modo, quo poni potest*, concedo: *si poneretur alio modo*: nego. Potentia autem ad oppositum præmotionis non est reducibilis in actum conjunctum cum præmotione, sed solum præcisum ab illa.

Objic. ex eodem capite: Voluntas præmota non est domina sui actus: ergo non est libera. Probatur antecedens: Non est domina præmotionis: ergo nec actus, ad quem præmovetur. Probatur consequentia: Præmotio, & actus sunt indispensabiliter conjuncta: ergo si non est domina unius, neque itidem alterius.

Respond. Nego antecedens: Ad probationem distinguo: Voluntas non est domina præmotionis, *originative, sumptæ*, seu ex parte principii, concedo: *terminative sumptæ*, seu ex parte effectus, nego; & nego consequentiā. Id est, voluntas non est domina principii à quo descendit præmotio, nempè ipsius Dei: est tamen plenè, & perfectè domina termini præmotionis, nempè, proprii actus, etiam sub ipsa præmotione; adeoque ipsum suspendere, revocare, & interrumpere ad nutum potest. Neque ex hoc ullatenū derogatur efficacitati Dei moventis, quia hoc ipsum quod voluntas actum, quem ex præmotione incepérat, revocat, non est sine præmotione Dei: ideoque sub DEO ut primo motore voluntas liberimè ab uno actu ad oppositum excurrit, & innata libertate per diversa vagatur, & tamen divinæ motionis causalitatem nullatenū transitit. Cùm enim Deus (non secūs ac S. Thomas 1. part. quæst. 103. art. 7. agendo de divina gubernatione argumentatur) sit universalis motor omnium agentium, ea, quæ ab ipso moventur, possunt in diversa, & contraria ferri, absque eo, quod ejus motionem effugiant, quia nihil sine eo movente, & applicante agunt.

Illustratur hæc solutio, quæ est

Nn 2 Joan-

Promotio Phisica

Joannis à S. Thoma , egregii sanè Thomistæ , ex analogia , quam supra expendimus art. 6. Conservationis , & Præmotionis . Ut enim DEUS , secundum nos , per præmotionem dat agere omni agenti , ita & per conservacionem , secundum omnes , continuo influit esse omnibus entibus . Et ut , secundum nos , Deus est infalibilis in moyendo , sic juxtā omnes , infallibilis est in conservando ; ita ut nunquam divina conservatio frustretur effectu , absolutè à Deo per eam intento . Sed , sicut Deus sua conservacione rebus contingentibus defectibilitatem non auferit , nec impedit , quin plenè subjectè sint agentibus creatis à quibus dependent , eò quod unumquodque conservet juxtā proprietatem naturæ ejus ; Ita eadem ratione Deus præmotione suâ nostris actibus libertatem , & dependentiam à nostra voluntate non adimit . Unde , sicut non obstante divina conservatione , quā Deus avem conservat , habet homo plenam v. g. potestatem suprà vitam avis , quam in manibus tenens potest occidere , si velit ; ac proinde suprà conservationem avis , non quidem originativè , seu ex parte principii ; non enim potest destruere avem , impediendo DEUM , ne avem conservet ; sed terminativè , quatenus suffocando avem , talem in ea dispositionem ponit , ut jam cesseret conservatio : Ita pariter homo , non obstante divina præmotione eum applicante ad actum , habet semper actum illum in sua potestate , ut illum revocet , suspendat , interrumpat , prout libuerit : Sicque efficiat , ut cesseret ad eum præmotio , cuius proinde dominus est ; non quidem originativè sumptæ , seu ex parte principii , quasi Deum ipsum im-

pedire possit à movendo ; sed ex parte termini , quatenus talem ponere potest in actu , præmotionem terminante dispositionem , ut jam cesseret præmotio . Et hoc totum experientiâ constat in actionibus agentium , tūm naturalium , tūm liberorum : Sic ignem actu comburentem domum , ac proinde ad id à Deo præmotum , aquâ infusa impedimus , ne ultrâ comburat illam ; quam totam combusisset , si aqua infusa non foret . Sic , ut narratur 1. Regum 23 , cum nuntiatum foret Regi Saul , David esse in deserto Mahon , statim ad eum capiendum cum exercitu perrexit ; ac jam undique militibus suis circumdatum tenebat absque ulla evadendi spe ; reipsaque opus adeo cupidum perfecisset , nisi eo momento veniens nuntius , eum monuisset à Philistinis proximos agros vastari . Eo enim accepto nuntio , Saul novam init apud se deliberationem , qua cœptum opus interrumpit , utilius sibi , ac honestius judicans , communibus hostibus occurtere , quam privatum inimicum capere . Idem in nobis exprimir quotidianè , cum cœptos actus nobis deliberationibus interrumpimus ; qui tamen diutius durassent , proindeque & ad eos præmotio , nisi illos nostro consilio interrumpendos liberrimè decrevissemus . Unde sub ipsa præmotione perinde nostræ subsunt potestati , ac si nulla foret ad eos præmotio , sicque ipsa præmotio ex parte termini est plenissimè in nostra potestate .

Nec tamen inde aliqui deperit infallibilitati divinæ providentiae ; quia cuicunque omnia in manu ejus sint , hoc ipsum , quod voluntas liberrimè disponens de suis actibus , eum , ad quem

quem antea præmovebatur, interrumpit, non est nisi ex novo acto, à Deo ut primo motore descendente, ac ejus providentia, quam nulla causa fugit, etsi sub ea liberrimè vagetur, ut sic fieret dispositio: Sicut, quod res quam conservat Deus, destrui possit, imò aliquandò destruatur à causa secunda, quæ diutiùs conservata fuisset, si à tali causa destructa non fuisset, non præjudicat infallibilitati divinæ Providentiae, in conservando; quia reipsa non destruitur à tali causa, nisi ut Deo semper subjecta, & ad id ab ejus providentia disposita. Unde res à Deo conservatae, & ad actus, ad quos præmovet, licet semper contingentes sint, ac integrè in potestatem causarum secundarum, à quibus pendunt, nihilominus infallibiliter fiunt, & permanent quandù voluerit Deus; quia, cum omnia in manu habeat, sic ea disponit, ut actui, & effectui, quem intendit, nihil obstet, sed omnia sponte sua collaborent. Id vides in exemplo allato; nam Deus ita res disposuit, ut per ipsum Saulem, liberrimè sub generali præmotione agentem, ac priores actus per posteriores deliberationes mutantem, obtinuerit, quod intendebat, ne occideretur David.

Hanc doctrinam ubiqùe tradit S. Thomas: *Quia*, inquit 1. 2. q. 10. art. 4. *Deus omnia movet secundum eorum conditionem*; ideo sic voluntatem movet, quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus ejus contingens. Et ideo, inquit Quodl. 1. art. 7. ad 2. sic Deus movet mensem humanam ad bonum, quod tamen potest huic motioni resistere. Ac rursus explicans, quomodo hæc contingentia, & potestas supra motionem

divinam, terminativè sumptam, ob quam hominem dicit posse ei resistere, non obstet divinæ voluntati, ac providentiæ infallibilitati; id perpetuo repetit ex eo, quod Deus sit omnium causa, à qua descendunt omnes motus, & omnes rerum dispositiones: *Potest enim*, inquit 1. part. q. 19. art. 6. *aliquid fieri extrā ordinem alicujus causæ particularis*; non extrā ordinem causæ universalis, sub qua omnes causæ particulares comprehenduntur: *Quia si aliqua causa particularis deficiat à suo effectu*, hoc est propter aliam causam particularem impeditem, quæ continetur sub ordine causæ universalis: Unde effectus ordinem causæ universalis nullo modo potest exire. Cum igitur voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, impossibile est, quod divina voluntas suum effectum non consequatur: Unde quod recedere videtur à divina voluntate secundum unum ordinem, relabitur in ipsam secundum aliud ordinem. Idem habet 1. part. quæst. 22. aaticul. 2. & quæst. 103. art. 8. &c. *Hæc adeò plana sunt*, ut, iis rectè perceptis, clarissimè intelligatur, ex infallibilitate Dei moventis nihil deperire juri, quod habet voluntas creata in suos actus; ac rursus hoc jus, nihil præjudicare infallibilitati Dei moventis: sed utrumque perfectè conciliari; adeò ut hoc argumentum, ex lassione libertatis petitum, quod tantu faciunt Adversarii. omnium penè sit infirmissimum: Ut tamen usque ad ultimas fibras eradicetur;

Dices: Etsi possim revocare actum meum, quem ex applicatione Dei pono, & contrarium facere; at tamen, ut id fiat, egeo novâ præmo-

motione, me applicante; atqui præmotio sāpē abest, & à Deo non datur: ergo non habeo plenum, perfectumque dominium; sed potius meum instrumentum Dei sum, me, prout placuerit, versantis, ac utentis meipso ad dominandum actibus meis; cæterū nihil veri dominii mihi relinquentis.

Et confirmatur, ac roboretur magis hoc argumentum: Nam, ut verè, & non nomine tenū simus domini actuū nostrorum, debemus habere in nostra potestate omnia necessariò requisita ad illos ponendos, quando non sunt, & revocandos quando sunt; atqui præmotio Dei, quæ ad id necessariò requiritur, non est in potestate nostra, non enim possumus illam advocate, nisi Deus ultrò conferat; ergo non sumus perfectè domini actuū nostrorum, secundū Thomistarum sententiam.

Resp. Nego minorem argumenti, & confirmationis, quod, nemp̄ præmotio (saltem ordinis naturalis, de qua solū hic loquimur) nobis desit, Deo eam, ut imaginantur Adversarii, gratis subtrahente, ac quōd eam habere non sit in nostra potestate. Nam si, ut inquit S. Thomas ex Aristotele, *ea quæ per amicos possumus, aliqualiter per nos possumus;* præcipuè, si illi amici semper nobis adsint, nec unquam desint officio suo ad ea, quæ nobis sunt eorum ope possibilia; à fortiori dicendum, tūm præmotionem ipsam, tūm actus ad quos requiritur, esse in nostra potestate, cum Deus ut generalis motor in ordine naturali semper nobis præsto sit, ac intimè præsens, nec unquam motionem illam generalē subtrahat, sed unicuique agen-

ti juxta propriam conditionem eam semper largiatur. Nam, etsi motiones speciales sint purè gratuitæ, nec omnibus dentur; attamen hæc generalis, quamquam liberè à Deo dispensetur, ita dispensatur unicuique agenti, ut nulli non adsit, prout cujusque fert exigentia. Sed falluntur Adversarii, quōd non satis penetrant illud S. Thomæ principium: *Primus motor movet unumquodque juxta suam conditionem, ac dispositionem:* Ex quo sequitur, nemini deesse in his, quæ ad eum spectant; nec subtractione suæ motionis unquam in causa esse, cur non agamus: Unde ejus motio semper est in nostra potestate; non quōd illi subsit, sed quod illi nunquam desit.

Id explicari potest exemplo influxus conservantis, qui in rebus semper, & tanti adest, cum, & quandiu exigit earum natura. Et ideo, sicut ineptè conquereris, te non posse accendere lucernam, aut accessam conservare, quōd ad id necessarius sit influxus Dei conservantis: Ita ineptè conqueruntur Adversarii, quōd si ad ponendos, & revocandos actus necessaria sit præmotio, id integrè in nostra non erit potestate. Ut enim influxus conservans nulli rei deest, quandiu existere exigit; sic & præmovens omni agenti adest, cum agere exigit; Unde, licet ab eo pendeamus, perinde agere possumus, ac si illum ex nobis ipsis haberemus. Sicut surculus trunco insitus, ejus influxu eodem modo fructus suos profert, ac si propriæ radicis succo vegetaretur. Itaque, quod fortè mireris, sed tamen, re diligentiū dicussa, verissimum perspicias, quæstio de præmotione libertatem ne-

minimum quidem respicit, sed est inter nos, & adversarios, qualis foret inter duos Hortulanos, qui viventes florentem, ac fructificantem surculum, cuius extremitas, & radix eos lateret, inter se disceptarent, an surculus illè propria radice vegetaretur, an alicui trunco insitus, ab eo in fructificando penderet; Nam quovis modo se haberet, eodem pacto fructificaret. Quæstio solùm inter eos foret, An, necne, ab aliquo priori principio in hoc opere penderet. Sic est præsens quæstio: Nos censemus, voluntatem creatam esse veluti insitam divinæ, ac causas secundas primæ causæ, à quâ priùs influente pendent, ut surculus à trunco, cui semper hæret. Adversarii contendunt, voluntatem habere in seipsa primas suæ determinationis radices, nec à Deo priùs influente pendere; sed esse, ut emancipatum à trunco surculum, qui jam propria radice vivit, nec actu à trunco in fructificando pendet, licet olim ab eo pullulat. Vides eo sensibili exemplo, ut sit, voluntatem perindè liberam fore; quia, ut truncus in insito surculo idem præstat, ac emancipato propria radix, sic Deus intime præsens, & conjunctus voluntati, prævio suo influxu idem illi præstat, quod ipsa sibi foret prima suæ determinationis causa: Unde præmotio libertatem ne minimum quidem destruit, sed solùm ejus à primo libero dependentiam abstruit. E contra opinio Adversariorum non majorem vindicat voluntati libertatem, sed nullo fructu ejus à Deo dependentiam amoliri conatur. Itaque eò tendit, non, ut homines liberius agant, sed ut superbius de se præsumant: Nostra ve-

rò, ut perindè liberè vivant, sed ut humiliùs de se sentiant, ac omne bonum suum Deo, ut primo fonti, acceptum referant.

Instabis tandem: Applicatio præveniens exercitium libertatis, non est libera; sed præmotio prævenit exercitium libertatis nostræ: ergo non est libera.

Respond. 1. Distinguo majorem: Non est libera, *formaliter*, transeat, (distingui enim posset ex parte termini, & ex parte principii) *causaliter*, nego; Causat enim ipsum exercitium nostræ libertatis, & proindè est libera causaliter. Non est autem necesse, ut sit formaliter libera; quia, sicut principium meriti non cadit sub merito, & principium deliberationis sub deliberatione, & principium discursus sub discursu; ita principium totius libertatis actualis non debet cadere formaliter sub actuali libertate: Præmotio autem est principium totius actualis libertatis.

Resp. 2. Quod applicatio præveniens usum libertatis eratæ, potest esse libera, si descendat à primo libero; præmotio autem descendit à Deo, qui est fons totius libertatis: Unde illam non tollit, sed magis compleat, tanquam participatio quædam actualis libertatis Divinæ. Ita D. Thomas i. contra Gent. cap. 68. *Dominum*, inquit, *quod habet voluntas supra suos actus*, per quod in ejus est potestate, ville, & non velle, excludit quidem determinationem virtutis ad unum, (nempè, per modum naturæ, qua virtus activa sit ex sua natura limitata ad unam agendi rationem, ut explicuimus initio articuli, regulâ primâ) & violentiam cause exterius agentis: Non autem excludit

influentiam superioris cause, à qua est ei esse, & operari.

ARTICULUS VIII.

Declaratur amplius concordia libertatis cum Præmotione; ac ea in re Thomistæ esse omnium remotissimos ab Hæreticis.

Ex his, quæ hactenùs dicta sunt, deduci possunt quatuor modi libertatis cum Præmotione conciliandæ.

Primus sumitur ex efficacia. & universalitate divinæ voluntatis, cuius præmotio est quidam effluxus: Divina enim voluntas ita universalis est, ut omnia omnino complectatur; adeoque ad effectus liberos, quos decrevit, exequendo per creatam voluntatem, ita omnia disponit, ut certissimè fiant, & tamen liberimè; ipsis causis, tūm liberis, tūm naturalibus ad id sub ejus directione propria inclinatione ultrò concurrentibus. Adeò verò efficax est, ut non solùm actus substantiam, sed etiam libertatis modum attingat: Et ideo ad ipsius efficaciam spectat, non solùm, ut actus fiat, sed ut liberè fiat, cùm vult liberè fieri. Hic explicandi modus est S. Thomæ 1. part. q. 19. art. 1. aliisque in licis. Hunc Anselmus lib. 2. Cum Deus homo, sic exprimit: Quoniam quod Deus vult, non potest non esse, cùm vult, hominis voluntatem nullā cogi, vel prohiberi necessitate ad volendum, vel non volendum, & vult effectum sequi voluntatem, tunc necesse est voluntatem esse liberam, & esse quod vult Deus,

Secundus modus desumitur ex illo Axiomate S. Thomæ, & S. Dionysii, Deus movet unumquodque

secundum proprietatem ejus. Cum igitur proprietas libertatis sit, ut causa libera non naturali necessitate sit ad unum determinata, sed per deliberationem se applicet ad agendum, Deus movet voluntatem ad hoc, ut deliberet, & per electionem se determinet. Quis autem possit suspicari, ex ea motione ori-ri præjudicium libertatis, quæ nos movet ad deliberandum, ut quod per deliberationem nobis expedire judicaverimus, deinde (Deo semper applicante) eligamus? Sed ege-giè falluntur Adversarii; quod ima-ginentur Thomistarum præmotio-nem, veluti adamantinam catenam, & ferreos compedes, quibus con-stricta voluntas, fatali quadam ne-cessitate uni adhæreat, donec isti compedes solvantur, & alii super-venientibus novæ rei alligetur. Apa-gè absurdam hanc ideam: Veram, ac germanam substitue: Nempè, præmotionem esse influxum à pri-ma causa in secundas pro cujusque modo manantem, quo, cùm exi-gunt, quandiu exigunt, eo modo quo exigunt, ad agendi exercitium applicantur; qualis est influxus ab uno trunco in diversæ speciei sur-culos sibi insitos quo quisque suo modo vegetatur, ac fructificat; aut, quod exemplum magis quadrat, qua-lis est influxus divinus omnia, prout cujusque fert conditio, conservans; Videbis luce hac meridiana clariüs; eo creatam libertatem non laedi, sed perfici, non impediri, sed com-pleri.

Tertius modus desumitur ex ipsis libertatis principiis: Libertas enim consistit in eo, quod voluntas agat, non quia est, sed quia vult; ut in Morali agendum de indifferentia ad liberta-tem

tem requisita expendimus; id est, ut voluntas agat, non naturali impulsione, sicut lapis dum tendit deorsum, sed ex propria electione, cuius electionis adhuc domina est, in quantum potest de illa disponere, vel retractando, vel suspendendo, vel continuando, prout libuerit; id enim quotidie in nobis experimur, dum nostras electiones retractamus, suspendimus, & immutamus prout placuerit. Deus autem per suam motionem hoc dominium nobis non eripit, sed magis complet: Actus enim, quem præmotus ponit, semper est in ejus potestate, ita ut sæpè ipsum suspendat, & ad libitum mutet, Deo tamen ad hæc omnia influente per modum primi motoris.

Quartus modus, quo sæpè utitur S. Thomas, petitur ex ipso præmotionis principio, qui Deus est, nempè, primum liberum, primaque radix libertatis, ac propria voluntatis causa; Quo fit, ut repugnet, ab eo sic agente violari libertatem. Cùm itaque duobus modis agat in voluntate, uno modo, ut generalis motor, per præmotionem ordinis naturalis, eam juxta communem rerum cursum ad suas actiones applicando; alio modo, ut specialis motor, per inspirationes, & instinctus, quibus eam movet ad determinata quædam bona; utroque modo liberè sub eo movetur: Primo quidem, quia hæc motio voluntati omnino sese accommodat, ut influxus trunci surculo, quem alit, & vegetat. Secundo vero, quia tunc Deus voluntatem ipsam sibi accommodat, eam interius immutando, ac tali modo disponendo, ut determinatum hoc bonum, quo anteà minus afficiebatur, eam

Tom. IV.

aliter dispositam nunc maximè deflectet. Undè illud, ut sibi maxime conveniens eligit, ac interiorem ad illud instinctum, qui præcedit deliberationem, atque ita nondum plenè liber est, sed solùm plenè voluntarius, suâ deliberatione, & electione confirmat; sieque evadit liberimus. Id videre est in maximis peccatoribus subito mutatis, quibus maximè placent bona spiritualia, quæ anteà fastidiebant, displicent sensualia, quibus inhiabant, DEO interius cor mutante. At hic moyendi modus ad Theologos spectat. Hic solùm obiter nota duas vias, quibus Deus infallibiliter obtinet consensum liberum à voluntate: Primo, ut generalis motor, non eam interius aliter aptando, sed res exteriùs sic disponendo, ut sub Deo communiter moveantur, propriis deliberationibus collaboret ad finem divinæ providentiae ut latè suprà explicui. Secundo, ut specialis motor, non rebus exteriores mutatis, sed ipsa interiori dispositione voluntatis; quam, cum sit ejus author, & naturalis Dominus, sic immutat, ut ei jam placeat quod anteà displicebat. De hac dicit Ezechielis 36. *Dabo vobis cor carneum & faciam, ut in præceptis meis ambuletis.* Et Job 12. *Deus immutat cor Principum populi terræ.* Hæc semper ad bonum movet; prior etiam materiale peccati respicit.

Ex his omnibus habes, quam commodè divina motio cohæreat cum libertate; si tamen sincere explicetur, nec detorqueatur in sensu omnino alienos, uti sæpè fit ab Adversariis.

Superest nunc altera tituli pars, ac postremus in ea quæstione nobis propositus labor, ut scilicet, tandem os-

Oo

ten-

tendamus, Thomistas, in hac de divina motione quæstione, ab Hæreticis esse omnium remotissimos.

Circa motionem divinam duplex præcipue fuit hæresis; altera Pelagii, altera Calvini; Calvinus enim docuit, libertatem per peccatum originale funditus periisse, in quantum concupiscentia rebellis vici trici necessitate voluntatem ira captivat, & subjicit, ut nihil veri domini in actus suos ei permittat: Unde infert, non dari meritum; quia, ubi libertas non est, meritum esse non potest. Tum verò, omnia hominum opera esse peccata ex se mortalia, etiam quæ maximè laudantur in Sanctis; eo quo ex corrupta radice, illisque suam malitiam communicante, pullulent. Dicit tamen, illa peccata non imputari electis. Idem autem, quod tribuit concupiscentiæ, tribuit etiam Divinæ motioni, in quantum, sicut concupiscentia necessitat voluntatem, ut impetum ejus sequatur, nullumque in ea dominium relinquit; ita pariter dicit, divinam motionem necessariò trahere voluntatem, ita ut nullatenus possit dissentire: Unde, apud illum voluntas absolute caret libertate: quia in omni actione, vel est serva concupiscentiæ, vel captiva divinæ motionis, cuius efficacia nullo modo reniti potest. Et, si aliquando dicat sub motione Dei nos retinere potentiam ad oppositum, solùm loquitur de potentia passiva, & contingentia, qualis est in baculo, qui dum moveatur sursùm, retinet potentiam passivam, ut moveatur deorsùm. Cæterum constanter negat, remanere potentiam illam dominatricem, quâ voluntas verè sit domina sui actus, ac proinde libera: Putat enim, tale

dominium, in quo consistit libertas, non posse stare cum efficacia divinæ motionis, aut depravatione concupiscentiæ.

E contrà Pelagius negabat, hominem aliquid detrimenti contraxisse per Adami peccatum; imò censebat, voluntatem esse adeò fortem, & independentem, ut sine ullo auxilio efficaci posse agere bonum; præcipue, quia concipere non poterat voluntatem posse stare cum illa motione divina efficaci, quam admittet S. Augustinus. Cæterum admisit quandam concursum, quem vocabat Possibilitatis adjutorem, & qui videatur correspondere concursui simultaneo adversariorum. Admittebat etiam motiones morales excitantes, illustrantes, suadentes, ut refert S. Augustinus lib. de gratia Christi cap. 7. & 10.

Ex quibus manifestè constat; hæc duo monstra, scilicet, hæresim Calvinii, & Pelagii, quamvis inter se pugnant, eidem tamen principio inniti; scilicet, quod motio efficax tollat libertatem, & potentiam ad oppositum: Ex quo principio subsumit Calvinus: atqui datur motio de se efficax: ergo non datur libertas. Pelagius verò contrà: atqui datur libertas: ergo non datur motio ex se efficax. Rogo autem, quinam sint remotiores ab istis duobus scopolis, & ab istis duabus hæresibus; vel qui fovent, imò, qui stabilunt pro fundamento suæ doctrinæ principium illud, cui utraque hæresis incumbit; vel qui penitus averruncant fatale istud principium, & falsitatis columnam? Profectò majus est, ipsam hæresis radicem funditus extirpare, quam illam fovento, & nutriendo nascentes inde venenatos surculos tantum am-

amputare; atqui Adversarii Thomistarum sovent hoc principium, cui utraque prædicta hæresis incumbit, scilicet, *motio divina tollit libertatem;* Imò illud supponunt pro fundamento suæ doctrinæ: Thomistæ verò ejusmodi principium radicitùs extirpant, docentes, *cum divina motione ejusque efficacia, posse stare libertatem;* ergo doctrina Thomistarum est omnium remotissima ab utraque hæresi, Pelagiana, & scilicet & Calviniana, ipsasque radicitùs evertit. Hinc est, quod meritò adhibetur in Catechismo Tridentino veluti antidotum contra hæreses efficacissimum: & nupér Alexander VII. eam contra errores Jansenii Lovaniensibus adeò commendavit, tanquam *tutissimam, & inconcussam.*

Hæc de celebri illa quæstione dicta sufficiant; in quibus, etsi non omnia, quæ à Thomistis protam justæ causæ patrocinio adduci solent, comprehendenterim, nec singula, quibus ab Adversariis impugnari solet, retulerim (quippè cum sollicitata tot alterationibus humani ingenii fœcunditatis, immensa hac de re profuderit, & nova in dies parturiat) sat tamen me egisse arbitror, ut quisque perspiciat, quām altis fundamentis Thomistarum sententia nitatur; quām sanctè illi de Deo sentiant: quām altè illius in omnes creaturas dominium stabant; quām profundè omnium causarum ab eo dependentiam scrutentur; quām justè hæc sententia à tot santissimis, doctissimisque viris pro aris, & focis defendatur; quām sit antiqua, pia, & Sanctorum doctrinæ conformis; quām facile contra impugnatores propugnetur; quām injustè à Sciolis, aut malig-nis, tanquam dura, imò erroribus af-

finis apud plebeculam traducatur, quām imperitè lœsæ libertatis, rea constituatur; quām sit ab hæreticorum doctrinis aliena.

QUÆSTIO IV.

De accidentibus spiritualibus, præcipue de Scientia.

HActenus de spirituali substantia; nunc dicendum de ejus Accidentibus. Horum quedam resident in voluntate, ut Virtutes morales: Quædam verò in intellectu, ac Virtutes intellectuales vocitantur. De prioribus satis in Morali egimus: nunc de Virtutibus intellectualibus dicendum. Ac quidem 1. De iis in genere. 2. De Scientia. 3. De unitate Scientiarum. 4. De Comparatione Scientiæ cum opinione. 5. De ejusdem comparatione cum fide divina.

ARTICULUS PRIMUS.

De virtute intellectuali in genere.

ET si virtutis nomen sàpè usurpetur pro activa ipsa potentia; in his tamen potentiis, quæ se habent ad opposita, seu ad bene, & male operandum, Virtus propriè dicitur, habitus determinans potentiam ad bene se habeendum circa proprium objectum.

Quid & quotplex sit habitus in genere diximus in Logica, cùm de Prædicamento qualitatis, ejusque divisione. Quæ verò sit causa habituum spiritualium, quæve ratione tūm in voluntate, tūm in intellectu producantur, diximus in Morali, cùm de virtute Morali in genere, ejusque causis egimus. Quomodo intendantur

habitus, an per additionem gradus ad gradum, an potius per modum perfectiorem essendi in subiecto; constat, hoc secundo modo intendi, ex iis, quæ in universum diximus in Physica, de Qualitatibus intensione. Itaque superest, ut de iis habitibus hic dicamus, qui residentes in intellectu, *Virtutis intellectualis* nomine censentur. 1. Quid sint. 2. Quotoplices sint. 3. Demum de singulis.

Definitur *Virtus intellectualis*, *Habitus determinans intellectum ad attingendum infallibiliter verum.*

In ea definitione, *habitus* est genus, quo virtus intellectualis cum aliis convenit: cæteræ particulæ illum ab aliis discernunt. Dicitur itaque *attingere infallibiliter verum*; quia, cum virtus sit perfectio potentiae, debet illum determinare ad attingendum proprium objectum modo perfecto. Objectum autem intellectus est *verum*: Unde virtus intellectualis debet illum determinare ad *verum* modo perfecto attingendum; id est, infallibiliter. Ex quo liquet, Opinionem, Fidem humanam, Suspitionem, & si qui sint alii habitus hujusmodi fallibiles, eos rationem virtutis non habere.

Dividitur virtus intellectualis in quinque species: Hæ sunt *Intelligentia*, *Sapientia*, *Scientia*, *Prudentia*, & *Ars*.

Declaratur hæc divisio: Cum veritas sit bonum intellectus, quod intellectualis virtus respicit, juxta veri divisionem, dividitur virtus intellectualis. Porro verum duobus modis cognosci potest; Primo, ut per se notum, seu, quod non alio motivo, quam propria perspicuitate intellectum convincit; cujusmodi

sunt prima principia. Virtus determinans intellectum ad tale verum, dicitur *Intelligentia*. Secundo, est aliud verum, quod cognoscitur, non ut per se notum, sed ut deductum ex principiis per se notis; & si quidem deducatur ex universalissimis principiis, pertinet ad *Sapientiam*. Si vero deducatur ex principiis magis particularibus, pertinet ad *Scientiam*. Porro, intellectus non solum cognoscit verum in se, illud speculando, quod fit per tres priores illas virtutes; sed etiam ex cognitione veri dirigit potentias operativas ad rectè operandum, tūm in agibilibus, quales sunt operationes voluntatis, & passiones appetitus; tūm in factilibus, quales sunt operationes externæ, ut *adficare*, *navigare*, *militare*, &c. Unde præter tres enumeratas virtutes aliæ duæ necessariae sunt; una, quæ respiciat verum in agibilibus, qua scilicet, rectè judicat intellectus, quid sit agendum, & non agendum ad benè vivendum; & hæc dicitur *Prudentia*: Altera, quæ intellectus rectè judicet, quomodo disponenda sit externa materia, ut opus externum rectè fiat, putà, lapides ad domum; & hæc virtus intellectualis *Ars* dicitur.

Dices: Fides divina est virtus intellectualis; sed non continetur in predicta divisione: ergo inadæquata est.

Resp: Fidem importare quandam imperfectionem ex propria ratione, nempè, obscuritatem: Et ideo ex proprio genere deficit à ratione intellectualis virtutis; nec illam habet, nisi quatenus nos conjungit Deo in his, quæ excedunt omnem falsitatem nostram, in quibus etiam imperfectè conjungi Deo, melius est, quam perfec-

festè se habere ad objecta connaturalia; juxta illud Apostoli 1. ad Corint. 1. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Unde fides divina non est simpliciter virtus intellectualis, sed Theologica. Ita S. Thom. 1. 2. quæst. 62. art. 3. ad 2. Intelligentia definitur, Habitus primorum principiorum, seu quo principia per se nota cognoscuntur. Dividitur in habitum primorum principiorum speculativorum, qui nomen genericum retinet; & habitum principiorum practicorum, qui Synderesis vocatur. His duobus continentur omnia scientiarum, virtutumque moralium semina.

Sapientia definitur, certa, & evidens rerum cognitio per altissimas causas. Propriissimè sumpta est unica, ut annotat S. Thomas 1. 2. quæst. 57. art. 2. nempè, Metaphysica; quia hæc sola respicit primum totius cognitionis humanæ principium, ac universalissimam entis rationem; & ideo judicat de omnibus aliis, quia judicium ultimum, & perfectissimum non est, nisi per reductionem ad altissimas causas, & universalissima principia. Attamen paulò latius sumpta sapientiae ratio tribuitur etiam aliis Philosophiæ partibus, quod procedant ex altioribus principiis, & circa objecta universaliora, quam ceteræ naturales scientiæ, ut diximus in Quæstione Proæmiali Philosophiæ.

Scientia definitur, Cognitio certa, & evidens rei per causas inferiores. Unde non differt à Sapientia, nisi secundum perfectionem objecti, & medii. Ceterum, quoad substantiam convenienter. Prudentia definitur, Reclara ratio agibilium, seu Habitus reclificans ratio-

nem circa agibilia; De qua in Morali dictum satis.

Ars definitor, recta ratio factibilium, seu habitus mentem reclificans circa factibilia. Differunt agibilia, & factibilia, quod agibilia dicantur ipsi actus voluntatis, & appetitus, ut amare, odire, irasci, lèfari, &c. Factibilia vero, ea, quæ fiunt in externa materia, ut ædificare, agros colere, &c.

Ars alia Liberalis dicitur, alia Mechanica: Illa minus propriè ars est, versatur enim circa opera ipsius intellectus, ac plerumq; verè scientiæ rationem habet, nec nisi similitudinariè ars dicitur, quod nempè regulis natatur ad aliquod opus intrâ intellectum, aut in signis, & adminiculis quibusdam operi intellectus famulantibus; ut Mathematica ad suas demonstrationes figuræ concinnat; Astronomia sphæræ, & astrolabia; Rhetorica gestus, vocem, ac sermonem disponit ad persuadendum, &c. At mechanica propriè ars dicitur; Habet enim profine, non ipsius intellectus functiones, aliquo subsidio per regulas disposito adjuvandas; sed externam materiæ dispositionem, seu opus pùre externum.

Artes liberales septem numerantur, Grammatica, Rethorica, Dialectica, Arithmeticæ, Musica, Geometria, Astronomia: Quarum quisque posteriores etiam propria scientiæ rationem obtinent. Duæ vero priores ad artis naturam propriam accedunt: Haec omnes hoc Versiculo comprehenduntur:

Lingua, Tropus, Ratio, Numerus, Tonus, Angulus, Astria. Mechanicæ itidem septem numerantur velut generales, Agricultura,

ra, Venatoria, Militaris, Nautica, Chirurgica, Textrina, Fabrilis: Quas eodem ordine hic Versiculus comprehendit:

*Rus, Nemus Arma, Rates, Vulnera
Lana, Faber.*

Sub his innumeræ aliæ continentur, ut Pictoria, Palestrica, Coquinaria, Saltatoria, Citharistica, Mercatoria, &c. Et quidem harum quædam sunt ad vitæ necessitatem; ut Agricultura, Coquinaria, Pistoria quæ ad cibos destinantur; Item Fabrilis, Textrina, quæ tecta, & vestes parant. Quædam ad commodiū degendam vitam, ut Navigatoria, & Mercatoria. Quædam ad eam tuendam ab incommodis, ut Chirurgica, & Militaris. Quædam ad eam expoliendam, ut Grammatica, & Rhetorica. Quædam ad delicias, ut Citharistica, Pictoria, &c. Notandum, artes penè omnes referri tandem ad scientias, à quibus suas regulas desumunt, nempe ad Mathematicas. Deficiunt tamen à scientiis, quod hæ regulae non solis demonstrationibus nitantur, sed plerumque ferè potius usu, experientiâ, & successu.

Hic queri posset, *An, & quomodo virtus intellectualis corrumpi possit?*

Responsum ex S. Thoma I. 2. quæst. 53. Habitum duobus modis posse corrumpi; per se, & per accidens. Per accidens corrumpuntur, corrupto, aut insigneiter alterato subiecto: Per se vero à contrariis causis. Habitum intellectualem per accidens corrumpi nequeunt, saltem quoad substantiam; sunt enim in mente, quæ est incorruptibilis. Quia tamen hi habitus aliquid important ex parte viuum sensitivarum, nempe aliquam dispositionem, habitui in mente exis-

tenti famulantem, ex ea parte per accidens corrumpi possunt, corrupta, aut graviter alterata sensitiva facultate. Hoc modo ægritudine, aut obliuione quadam tenus scientiæ de perduntur, turbatis, aut deletis speciebus in facultate sensitiva residentibus, à quibus in usu suo pendet scientia.

At per se corrumpuntur habitus intellectivi etiam quoad substantiam, à causis contrariis, si quas habeant. Porro, evidens est, habitui primorum principiorum nihil esse contrarium; non enim mens habere potest assensum contrarium primis principiis. At circa objecta aliorum habituum mens habere potest actum contrarium, per quem productus est habitus: ut recto discursui, per quem scientiæ habitus productus est, habere potest fallacem discursum, quo decepta in actum contrarium fertur, & sic sorprenditur scientiæ habitus, ac erroris habitus ingeneratur. Eodem modo virtutes morales corrumpuntur iteratis actibus vitiorum iis oppositorum: imò, per cessationem actus corrumpi possunt, quasi per remotionem prohibentis corruptionem: Nam usu virtutis diu cessante, facilius occurunt variae operationes ipsi contrarie, quibus habitus oppositus semper irrepit.

ARTICULUS II.

De Scientia secundum se.

HIC paulò latius scientiam sumimus, prout etiam sapientiam comprehendit. Sic sumpta definitur cognitio certa, & evidens rei per causam: Seu, Cognitio per demonstracionem acquisita: Demonstratio enim est,

qua-

quæ probat evidenter conclusionem per causas. Hic verò *causa* dicitur non solum *rei*, seu in essendo; sed etiam *cognitionis*, seu in cognoscendo: Quo sensu clarius, ac nota propositio, ex qua alia ignotior evidenter deducitur, *causa ejus esse* dicitur, nempè, in cognoscendo. Hæc scientifica cognitione aliquando actualis est; ut, cum actu consideramus ea, quæ scimus; tumque dicitur *actualis scientia*: Aliquando verò solum habetur habitu, ut à dormiente; tumque *habitualis scientia* dicitur.

Dari scientiam, in Quæstione Procediali ad Philosophiam ostendimus, ubi argumenta contraria dissolvimus, nec ea hic repetere opus est.